
	12 – quarta-feira, 27 DE Agosto DE 2025	 Diário do Executivo	 MINAS GERAIS 
ATO Nº 854/2025 AFASTAMENTO PRELIMINAR À 
APOSENTADORIA 
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do Artigo 147, §2º, inciso II, e §3º, inciso II, do ADCT, 
acrescentado pela EC nº104 , de 2020, incluído pela EC Nº104,15 de 
setembro de 2020 do servidor:
MaSP: 937.998-3, MARILENE MENDES SOARES, a contar de 
06/08/2025, referente ao cargo de ASEDS II/B.
MaSP: 1.186.539-1, DINAIR MARIA PERES,  a contar de 05/08/2025, 
referente ao cargo de ANEDS III/A.
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do Art.148, §§1° e 4° do ADCT, acrescentado EC N°104 de 
2020, c/c LC N°51, de 1985, dos servidores:
MaSP: 381.605-5 GILSON CAMPOS XAVIER, a contar de 
04/08/2025, referente ao cargo de PP IV/F.
MaSP: 1.084.148-4, SAVANA MENEZES DE ALMEIDA, a contar de 
08/08/2025, referente ao cargo de PP III/F.
MaSP: 381.612-1, RENATO FERRAZ DE OLIVEIRA, a contar de 
15/08/2025, referente ao cargo de PP III/I.
MaSP: 381.612-1, ALZIRA CRISTINA DOS REIS FONSECA, a 
contar de 04/08/2025, referente ao cargo de PP V/A.
MaSP: 379.514-3, LUIZ MONTEIRO DE ALMEIDA, a contar de 
01/08/2025, referente ao cargo de PP IV/G.
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos Art. 36, §1º, II CE/89, EC 104/20, C/C ART.7º, I, II, III, 
ART.8º, III LC64/02, LC 156/20, dos servidores:
MaSP: 1.381.281-3 IGOR ITALLO ALVES CARDOSO, a contar de 
06/03/2025, referente ao cargo de PP II/D.
MaSP: 1.296.943-2, GISLAINE RODRIGUES PEREIRA, a contar de 
02/04/2025, referente ao cargo de ASEDS II/C.
MaSP: 1.106.723-8, OLINTO MATEUS RIBEIRO, a contar de 
07/04/2025, referente ao cargo de PP III/D.
MaSP: 1.223.505-7, ROBERTA FERNANDES SANTOS, a contar de 
03/02/2025, referente ao cargo de PP I/C.

Ana Louise de Feitas Pereira
Superintendente de Recursos Humanos

26 2116308 - 1

FÉRIAS–PRÊMIO CONCESSÃO ATO Nº 858/2025
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es):
MASP 1153144-9, ALESSANDRO VIVAS DIAS, PP, II/D, 
referente ao 2º quinquênio de exercício, a contar de 24/10/2016, 
computado o período de Contrato Administrativo de 22/09/2006 a 
20/01/2015, nesta Secretaria, em cumprimento ao Processo Judicial nº 
5294426-20.2023.8.13.0024.
MASP 1153144-9, ALESSANDRO VIVAS DIAS, PP, II/D, 
referente ao 3º quinquênio de exercício, a contar de 23/10/2021, 
computado o período de Contrato Administrativo de 22/09/2006 a 
20/01/2015, nesta Secretaria, em cumprimento ao Processo Judicial nº 
5294426-20.2023.8.13.0024.
MASP 1133821-7, CLAUDEMIR EUFRASIO, PP, II/D, referente 
ao 3º quinquênio de exercício, a contar de 03/09/2024, computado 
o período de Contrato Administrativo de 07/09/2009 a 25/11/2014, 
nesta Secretaria, em cumprimento ao Processo Judicial nº 
5010334-46.2024.8.13.0481.
MASP 1079556-5, JONATAS LUIZ DE FREITAS, PP, II/C, 
referente ao 2º quinquênio de exercício, a contar de 22/08/2020, 
computado o período de Contrato Administrativo de 26/08/2010 a 
11/06/2017, nesta Secretaria, em cumprimento ao Processo Judicial nº 
5024315-58.2022.8.13.0079.

Ana Louise de Freitas Pereira
Superintendente de Recursos Humanos

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
26 2116784 - 1

ATO Nº 852/2025 REVOGAÇÃO AFASTAMENTO PRELIMINAR À 
APOSENTADORIA
REVOGA no ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria Nº 
502/2025, publicado em 27/05/2025, referente o servidor MaSP: 
378.613-4, ANTONIO ANILDO AREDA VASCONCELOS  , PP , 
Nível III, Grau J, a pedido do servidor, a partir de 01/08/2025
REVOGA no ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria Nº 
461/2024, publicado em 29/05/2025,referente o servidor MaSP. 
377.807-3, LUIZ ROBERTO CALLIJURIO, ASP , Nível IV, Grau E, a 
pedido do servidor, a partir de 19/08/2025.
REVOGA no ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria Nº 
502/2025, publicado em 27/05/2025, referente o servidor MaSP: 
1.214.809-4, ANETE DAS GRACAS FERREIRA PERPETUO, 
ASEDS , Nível III, Grau B, a pedido do servidor, a partir de 28/07/2025

Ana Louise de Feitas Pereira
Superintendente de Recursos Humanos

26 2116297 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Sr. FELLIPE PUIATI TOLEDO, Presidente da Comissão designada 
para apurar os fatos constantes no Processo Administrativo Disciplinar 
– PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 336/2025, publicada 
no Diário Oficial em 30 de maio de 2025, tendo em vista o disposto 
no artigo 225, parágrafo único, da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho 
de 1952, CITA, durante 08 (oito) dias consecutivos, GUILHERME S. 
SANTOS – MASP 1.53x.x57-0, Policial Penal, por se achar em local 
incerto e não sabido, para comparecer perante a Comissão, instalada 
na Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, Rodovia Papa 
João Paulo II, nº 4143, Edifício Minas, 4º andar, lado ímpar – Bairro 
Serra Verde, Belo Horizonte – MG, nos dias úteis, das 08:00 às 16:00 
horas, ou através do e-mail sejuspcom03@gmail.com, no prazo de 10 
(dez) dias, a contar da oitava e última publicação deste edital no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais, a fim de tomar conhecimento do 
Processo Administrativo Disciplinar em seu desfavor, acompanhar 
a tramitação, solicitar diligências, juntar documentos, constituir 
advogado, apresentar rol de testemunhas e defesa prévia, caso queira, 
em relação aos fatos que lhe são atribuídos e que caracterizam, em tese, 
ilícitos administrativos, conforme portaria inaugural, estando sujeito às 
penalidades administrativas de repreensão ou suspensão, nos termos da 
Lei 869/1952, sob pena de revelia

Belo Horizonte, 21 de agosto de 2025
Fellipe Puiati Toledo
MASP 1.374.089-9

Presidente da Comissão
21 2115112 - 1

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Expediente
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 3.379, DE 19 DE AGOSTO DE 2025.

Regulamenta o art. 41 da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 
2018, para designar o Encarregado e o Encarregado Substituto pelo 
Tratamento de Dados Pessoais no âmbito da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso da atribuição 
prevista no inciso III do §1º do art. 93 da Constituição do Estado, e 
em cumprimento ao art. 41 da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto 
de 2018, RESOLVE:
Art. 1º – Fica designado o servidor Paulo Roberto de Souza Manso, 
Masp 1.148.215-5, como Encarregado pelo Tratamento de Dados 
Pessoais no âmbito da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável.

Art. 2º – Fica designada a servidora Flávia Danielle Alves dos Santos, 
Masp 1.363.827-5, como Encarregado Substituto pelo Tratamento de 
Dados Pessoais no âmbito da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável.
Art. 3º – O Encarregado e o Encarregado Substituto pelo Tratamento de 
Dados Pessoais será apoiado, no que couber, pelo Comitê Permanente 
da Gestão da Segurança da Informação e Proteção de Dados Pessoais 
instituído pela Resolução Conjunta Semad/Feam/IEF/Igam nº 3.297, de 
10 de maio de 2024.
Art. 4º – As funções de Encarregado e de Encarregado Substituto 
pelo Tratamento de Dados Pessoais serão realizadas sem prejuízo das 
atribuições que já possuem junto ao Poder Executivo estadual.
Art. 5º – As funções do Encarregado pelo Tratamento de Dados 
Pessoais consistem em:
I – aceitar reclamações e comunicações dos titulares, prestar 
esclarecimentos e adotar providências;
II –- receber comunicações da autoridade nacional e adotar 
providências;
III – orientar os funcionários e os contratados da entidade a respeito das 
práticas a serem tomadas em relação à proteção de dados pessoais; e
IV – executar as demais atribuições determinadas pelo controlador ou 
estabelecidas em normas complementares.
Parágrafo único – Caberá ao Encarregado Substituto pelo Tratamento 
de Dados Pessoais exercer as funções descritas no caput em caso de 
ausência do Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais.
Art. 6º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 19 de agosto de 2025.
MARÍLIA CARVALHO DE MELO 

Secretária de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

26 2116544 - 1

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - Copam

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Noroeste, 
torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambiental abaixo 
identificada:
1) Licença de Operação - (LAT): *Carlos Oberto Correa da Costa/
Fazenda Trombas e Moreira - Cabeceira Grande/MG - Processo 
17101/2025 - Classe 4. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. 
VALIDADE: 10 (DEZ) ANOS.

(a) Ricardo Barreto Silva. 
Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Noroeste.

26 2116645 - 1

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental do Sul de 
Minas torna público o arquivamento do processo abaixo identificado:
- LAS RAS - Licenciamento Ambiental Simplificado: *Município de 
Natércia, Estação de tratamento de esgoto sanitário, Natércia/MG, PA 
nº 15226/2025, Classe 2. Motivo: Não atendimento às informações 
complementares.

(a) Frederico Augusto Massote Bonifácio.
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental do Sul de Minas.

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental do Sul 
de Minas torna público que foram DEFERIDOS os requerimentos 
de transferência de responsabilidade administrativa das licenças 
ambientais abaixo identificadas:
1) LAS CADASTRO - Licenciamento Ambiental Simplificado: 
*Construtora América MG Ltda., Usinas de produção de concreto 
asfáltico, Alfenas/MG, Processo SLA nº 3117/2020, Classe 2. Válida 
até: 11/08/2030, do responsável Construtora América MG Ltda., 
CNPJ 33.713.909/0001-46, para o novo titular Construtora América 
BR Ltda., CNPJ: 51.973.478/0001-39. *Vaquinha da Nevada Ltda., 
Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações 
de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos 
revendedores de combustíveis de aviação, Três Corações/MG, Processo 
SLA nº 256/2024, Classe 2. Válida até: 21/02/2034, do responsável 
Vaquinha da Nevada Ltda., CNPJ 02.441.555/0002-85, para o novo 
titular Rede Via Dupla Três Corações Ltda., CNPJ: 61.840.903/0001-
75. *Auto Posto Fabres & Moterani Ltda., Postos revendedores, postos 
ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos 
flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de 
aviação, Paraguaçu/MG, Processo nº 75764607/2019, Classe 2. Válida 
até: 16/08/2029, do responsável Auto Posto Fabres & Moterani Ltda., 
CNPJ 86.557.261/0001-22, para o novo titular Cooperativa Mista Agro 
Pecuária de Paraguaçu Ltda., CNPJ: 23.176.936/0011-45.

(a) Frederico Augusto Massote Bonifácio. 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental do Sul de Minas.
26 2116734 - 1

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental 
Jequitinhonha torna público que foram requeridas as Licenças 
Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo 
identificadas, com decisões pelo deferimento e prazo de validade de 
10 (dez) anos:
1) Denio de Oliveira Lima, Silvicultura, Cordisburgo/MG, PA nº 
32657/2025. 2) Jose Ronaldo Cesar Ireno, Culturas anuais, semiperenes 
e perenes e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura, Silvicultura, 
Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, 
em regime extensivo, Produção de carvão vegetal oriunda de floresta 
plantada, Inimutaba/MG, PA nº 31674/2025. 3) Auto Posto Jequi 
LTDA, Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e 
postos revendedores de combustíveis de aviação, Couto de Magalhães 
de Minas/MG, PA nº 31780/2025.

(a)Carla Fernanda de Araújo. 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Jequitinhonha.

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental 
Jequitinhonha torna público o arquivamento do processo de 
Licenciamento Ambiental abaixo identificado:
- Licença Ambiental Simplificada - LAS RAS: 1) HG Engenharia 
LTDA, Extração de rocha para produção de britas, Unidade de 
Tratamento de Minerais - UTM, com tratamento a seco, Jacinto/MG, 
PA nº 3722/2025, Classe 2. Motivo: pelo não atendimento da totalidade 
das informações complementares no prazo regimental.

(a)Carla Fernanda de Araújo. 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Jequitinhonha.
26 2116783 - 1

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental da URA 
Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, torna público que 
foi CONCEDIDA a Licença Ambiental abaixo identificada: 1)Licença 
Prévia, Licença de Instalação e Licença de Operação Concomitantes 
(LAC1): *Agrominas Fertilizantes Ltda./ Projeto Helena - ANM 
831.879/2017 - Lavra a céu aberto - Minerais não metálicos, exceto 
rochas ornamentais e de revestimento, Unidade de Tratamento de 
Minerais - UTM, com tratamento a seco, Pilha de rejeito/estéril de 
rochas ornamentais e de revestimento, pegmatitos, gemas e minerais 
não metálicos, Estrada para transporte de minério/estéril externa 
aos limites de empreendimentos minerários - Tiros/MG - PA/SLA 
n° 2016/2025, Classe 3. Requerimento para Intervenção Ambiental 
vinculado - Protocolo SEI 2090.01.0028749/2024-36. CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTES, com vencimento em 25/08/2035. 2)
Licença de Operação Corretiva (LAC1): *William Quirino da Silva/ 
Lote 04 do Padap e Fazenda Chapadão das Guritas ou Cachoeira, Mat. 
16.089, 16.090, 16.091, 16.092, 16.093, 12.931 e 18.836 – Culturas 
anuais, semiperenes e perenes e cultivos agrossilvipastoris, exceto 
horticultura, Beneficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, 

lavagem, secagem, despolpamento, descascamento, classificação e/
ou tratamento de sementes, Horticultura (floricultura, olericultura, 
fruticultura anual, viveiricultura e cultura de ervas medicinais e 
aromáticas), Barragem de irrigação ou de perenização para agricultura 
- Rio Paranaíba e Campos Altos/MG - PA/SLA nº 16990/2025, 
Classe 3. Protocolo para Autorização de Intervenção Ambiental 
Vinculado SEI -2090.01.0005187/2025-81. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES, com vencimento em 25/08/2035.

(a)Bruno Neto de Ávila.
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental da URA Triângulo Mineiro.
26 2116384 - 1

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Norte de 
Minas torna público o arquivamento do processo de Licenciamento 
Ambiental abaixo identificado:
- Licença Ambiental Simplificada na modalidade LAS/RAS: 1) J. K. C. 
Pereira & CIA Ltda. – Recauchutagem de pneumáticos – Juramento/
MG - PA/nº 2394/2024, Classe 2. Motivo: Conforme Despacho nº 
263/2025 / FEAM/URA NORTE-CAT (SEI nº 121154618).

(a) Mônica Veloso de Oliveira.
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Norte de Minas.
26 2116815 - 1

DELIBERAÇÃO COPAM Nº 2.081, DE 22 DE AGOSTO DE 2025.
Altera a Deliberação Copam nº 1.788, de 30 de maio de 2023, que 
estabelece a composição e designação dos membros da Câmara Técnica 
Especializada de Políticas de Energia e Mudanças Climáticas do 
Conselho Estadual de Política Ambiental, para o mandato 2023-2025. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E SECRETÁRIO 
EXECUTIVO DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA 
AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe conferem o §1º do art. 
38, da Lei nº 24.313, de 28 de abril de 2023, parágrafo único do art. 
15 do Decreto nº 46.953, de 23 de fevereiro de 2016, e o art. 1º da 
Deliberação Conjunta Copam/CERH-MG nº 28, de 03 de janeiro de 
2025, 
DELIBERA: 
Art. 1º – O item 3 da alínea “b” do inciso I do art. 2º, da Deliberação 
Copam nº 1.788, de 30 de maio de 2023, passa a vigorar com a seguinte 
redação:
“Art. 2º – (...)
I – (...)
b) – (...)
3 – 2º Suplente: Cléscio César Galvão Filho; ”.
Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 22 de agosto de 2025.
LEONARDO MONTEIRO RODRIGUES

DELIBERAÇÃO COPAM Nº 2.082, DE 22 DE AGOSTO DE 2025.
Altera a Deliberação Copam nº 1.781, de 30 de maio de 2023, que 
estabelece a composição e designação dos membros do Plenário do 
Conselho Estadual de Política Ambiental, para o mandato 2023-2025. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E SECRETÁRIO 
EXECUTIVO DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA 
AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe conferem o §1º do art. 
38, da Lei nº 24.313, de 28 de abril de 2023, parágrafo único do art. 
15 do Decreto nº 46.953, de 23 de fevereiro de 2016, e o art. 1º da 
Deliberação Conjunta Copam/CERH-MG nº 28, de 3 de janeiro de 
2025, 
DELIBERA: 
Art. 1º – O item 1 da alínea “e”, o item 2 da alínea “i”, o item 3 da alínea 
“j”, o item 1 da alínea “k”, o item 3 da alínea “l”, e os itens 2 e 3 da 
alínea “n” do inciso I, do art. 1º da Deliberação Copam nº 1.781, de 30 
de maio de 2023, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º – (...)
I – (...)
e) (...)
1 – Titular: Silvia Caroline Listgarten Dias;
(...)
i) (...)
2 – 1º Suplente: Daniel Guimarães Medrado de Castro;
(...)
j) (...)
3 – 2º Suplente: Vitor Takahashi Rosa;
k) (...)
1 – Titular: Luiz Claudio Fernandes Lourenço Gomes;
(...)
l) (...)
3 – 2º Suplente: Mardell da Silva Alves;
(...)
n) (...)
2 – 1º Suplente: Ricardo Belini Muffato de Souza;
3 – 2º Suplente: Guilherme Henrique Silveira Gonçalves; ”.
Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 22 de agosto de 2025.
LEONARDO MONTEIRO RODRIGUES

26 2116377 - 1

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Alto São 
Francisco, torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
LAC1-LOC: 1) Anderson Rodrigues Braga, Culturas anuais, 
semiperenes e perenes e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; 
Avicultura e Usina solar fotovoltaica, Araçaí/MG, Processo nº 
32937/2025, Classe 3. Requerimento para Intervenção Ambiental 
vinculado – PA/Nº 2090.01.0008168/2025-07. 

Sra. Kamila Esteves Leal.
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Alto São Francisco.

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Alto 
São Francisco, torna público o cancelamento dos processos abaixo 
identificados:
LAS-RAS: 1) ArcelorMittal Brasil S.A. - Pilhas de rejeito/estéril - 
Minério de ferro - Itatiaiuçu/MG - PA/Nº 2495/2020 - Classe 2. Motivo: 
pela perda do objeto em razão de ter sido concedida sua ampliação. Essa 
licença perde a validade na data de vigência do processo 1699/2025. 
2) Ronilson de Faria e Cia Ltda., Fabricação de cal virgem, Córrego 
Fundo/MG, Processo nº 10321/2005/001/2019, Classe 2. Motivo: pela 
perda do objeto em razão de ter sido concedida sua ampliação. Essa 
licença perde a validade na data de vigência do processo 20504/2025.

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Alto São 
Francisco, torna público que foram CONCEDIDAS as Licenças 
Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo 
identificadas, com decisão pelo deferimento e prazo de validade de 
10 (dez) anos: 1) Ulisses Simões De Oliveira, Transporte rodoviário 
de produtos e resíduos perigosos, Caetanópolis – MG, Processo 
n° 32960/2025, classe 1. Válida até 26/08/2035 2) Companhia De 
Saneamento De Minas Gerais Copasa MG, Interceptores, emissários, 
elevatórias e reversão de esgoto, Divinópolis - MG, Processo n° 
32741/2025, classe 1. Válida até 26/08/2035. 3) Mineração Príncipe 
da Paz Ltda, Extração de areia e cascalho para utilização imediata na 
construção civil, ANM: 834.412/2011, Itapecerica - MG, Processo n° 
32773/2025, classe 2. Válida até 25/08/2035.

(a) Kamila Esteves Leal. 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Alto São Francisco.

A Unidade Regional de Regularização Ambiental Alto São 
Francisco torna público que foram DEFERIDOS os requerimentos 
de transferência de responsabilidade administrativa das licenças 
ambientais abaixo identificadas:
1) Tipo da solicitação: Licenciamento Ambiental Simplificado 
Modalidade LAS/Ras; Fase: Operação a iniciada em 05/06/2010; 
Empreendimento: Helton Dione dos Santos - ME.; Atividade(s): 
Fabricação de cal virgem; Município: Córrego Fundo; PA nº: 
01784/2011/001/2018; Classe: 2; válida até 25/01/2029 do responsável 
Helton Dione dos Santos - ME., CNPJ 07.514.792/0001-61 para o 
novo titular Construcal Ltda., CNPJ 07.514.792/0001-61. 2) Tipo da 
solicitação: Licenciamento Ambiental Simplificado Modalidade LAS/
Cadastro; Fase: Operação a iniciada em 14/12/2016; Empreendimento: 
Francisco Donizete Santos; Atividade(s): Avicultura; Município: 
Itapecerica; PA/SLA nº: 3218/2020; Classe: 2; válida até 19/08/2030 
do responsável Francisco Donizete Santos., CPF 429.***.***-** para o 
novo titular Keliton Giodane Santos Medeiros., CPF 044. ***.***-**.

Sra Kamila Esteves Leal. 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Alto São Francisco.
26 2116728 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental (Copam) torna públicas as 
DECISÕES deliberadas na 112ª Reunião Ordinária da Câmara de 
Proteção à Biodiversidade e de Áreas Protegidas (CPB), realizada 
remotamente, via vídeo conferência com transmissão ao vivo, pelo 
endereço virtual: https://www.youtube.com/channel/
UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w, no dia 26 de agosto de 2025, às 14h, a 
saber: 5. Exame da Ata da 111ª RO de 22/07/2025. APROVADA. 6. 
Processos Administrativos para exame de compensação ambiental, nos 
termos do art. 36, da Lei nº 9.985, de 18 de julho de 2000: 6.1 Verde 4F 
Urbanismo Ltda./Loteamento Convencional Cidade Universitária - 
Gleba 4F - Loteamento do solo urbano, exceto distritos industriais e 
similares - Uberlândia/MG - PA/Nº 10323/2015/001/2016; PA/Nº 
29028/2018/001/2019 - SEI/Nº 2100.01.0078353/2021-51 - Classe 2 
(LAS/RAS) e Classe 4 (LP). Apresentação: GCARF/IEF. APROVADA. 
6.2 Carpe Administração e Participação Ltda./Loteamento Novo 
Mundo - Glebas 4D, 4E e 5 Remanescente - Loteamento do solo 
urbano, exceto distritos industriais e similares - Uberlândia/MG - PA/
Nº 10323/2015/001/2016 - SEI/Nº 2100.01.0078058/2021-62 - Classe 
4. Apresentação: GCARF/IEF. APROVADA. 6.3 Extratiminas 
Minérios Eirelli - Lavra a céu aberto - Minério de ferro; Estrada para 
transporte de minério/estéril externa aos limites de empreendimentos 
minerários - Alvinópolis/MG - PA/SLA/Nº 2835/2022 - SEI/Nº 
2100.01.0008729/2024-30 - Classe 2. Apresentação: GCARF/IEF. 
APROVADA. 6.4 Bação Logística S.A. - Terminal de minério - 
Itabirito/MG - PA/SLA/Nº 428/2023 - SEI/Nº 2100.01.0020785/2025-
47 - Classe 4. Apresentação: GCARF/IEF. APROVADA. 6.5 Marcelo 
Vilela Cauli (antiga) Ana Eudoxia Vilela/Fazenda Lambari - Matrículas 
11.041 e 20.380 - Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e 
cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura - Ituiutaba e Ipiaçu/MG 
- PA/SLA/Nº 776/2023 - SEI/Nº 2100.01.0017953/2024-78 - Classe 4. 
Apresentação: GCARF/IEF. APROVADA. 7. Processos 
Administrativos para exame de Compensação Ambiental decorrente do 
corte e/ou supressão de vegetação nativa pertencente ao bioma Mata 
Atlântica: 7.1 Cemig Distribuição S.A./Companhia Energética de 
Minas Gerais S.A. - Intervenções na Linha de Distribuição (LD) Ibiá 2 
- Ibiá 3, 138 kV - Circ. Duplo c/ LD Ibiá 2 - Rio Paranaíba, 138 kV - 
Ibiá/MG - SEI/Nº 2100.01.0009052/2025-36 - Não passível. 
Apresentação: URFBio Triângulo. APROVADA. 7.2 Cemig 
Distribuição S.A./Companhia Energética de Minas Gerais S.A. - 
Intervenções na Linha de Distribuição (LD) LD Monte Alegre de Minas 
1 - Tupaciguara 3, 138 kV e desvio e trecho provisório da LD Monte 
Alegre de Minas 1 - Prata 2 - Monte Alegre de Minas e Tupaciguara/
MG - SEI/Nº 2100.01.0024743/2025-75 - Não passível. Apresentação: 
URFBio Triângulo. APROVADA. 7.3 Consórcio Capim Branco 
Energia - UHE Capim Branco I - Intervenções na faixa de servidão da 
Linha de Transmissão (LT) UHE Amador Aguiar I - SE Emborcação - 
138kv (Empreendimento Linear) - Araguari/MG - SEI/Nº 
2100.01.0036895/2024-28 - Não passível. Apresentação: URFBio 
Triângulo. APROVADA. 7.4 Cemig Distribuição S.A. - Linha de 
Distribuição Itapecerica 2 - Pedra do Indaiá 2 - Itapecerica e Pedra do 
Indaiá/MG - PA/Nº 2100.01.0021796/2025-07 - SEI/Nº 
2100.01.0014285/2025-74 - Não passível. Apresentação: URFBio 
Norte.  APROVADA. 7.5 Cemig Distribuição S.A. - Linha de 
Distribuição Formiga 2 - Pimenta e Derivação para LD Formiga 2 - 
Pimenta -  Formiga, Córrego Fundo, Pains e Pimenta/MG - PA/Nº 
2100.01.0044581/2023-89 - SEI/Nº 2100.01.0043485/2023-96 - Não 
passível. Apresentação: URFBio Norte. APROVADA. 7.6 Mineração 
Conemp Ltda. - Projeto Serro - Lavra a céu aberto - Minério de ferro; 
Unidade de Tratamento de Minerais (UTM), com tratamento a seco; 
Pilhas de rejeito/estéril - Minério de ferro; Disposição de estéril ou de 
rejeito inerte e não inerte da mineração (classe II-A e IIB, segundo a 
NBR 10.004) em cava de mina, em caráter temporário ou definitivo, 
sem necessidade de construção de barramento para contenção; e Postos 
revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de 
sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos 
revendedores de combustíveis de aviação - Serro/MG - PA/SLA/Nº 
1979/2022 - Classe 3. Apresentação: DGR/PLS. APROVADA. 7.7 
Atlas Lítio Brasil Ltda. - Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais 
e de revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não metálicos; Estrada 
para transporte de minério/estéril externa aos limites de 
empreendimentos minerários; e Lavra a céu aberto - Minerais 
metálicos, exceto minério de ferro - Araçuaí/MG - PA/SLA/Nº 
4709/2024 - Processo SEI de Intervenção Ambiental nº 
2090.01.0031471/2024-68 - Classe 4 (Conforme Lei nº 21.972/2016, 
art. 14, III, alínea b). Apresentação: Diretoria de Gestão Regional 
(DGR). APROVADA. 8. Processos Administrativos para exame de 
compensação ambiental decorrente da instalação de empreendimentos 
minerários: 8.1 Pedreira São Geraldo Ltda. - Extração de rocha para 
produção de britas; Unidade de Tratamento de Minerais (UTM), com 
tratamento a seco - Muriaé/MG - ANMs: 831.817/2002 e 830.524/2010 
- SEI/Nº 2100.01.0005583/2024-97 - Classe 3. Apresentação: URFBio 
Mata. APROVADA. 8.2 José Antônio Guidoni - Lavra a Céu aberto 
com ou sem tratamento - Rochas ornamentais e de revestimento - Santa 
Rita do Ituêto/MG - PA/Nº 04020000053/17 - DAIA: 0034076-D - PA/
Nº 2100.01.0026915/2021-31 - ANM: 830.067/2001 - Classe 4. 
Apresentação: URFBio Rio Doce. APROVADA. 8.3 Uni Stone 
Mineração Ltda. - Lavra a céu aberto - rochas ornamentais e de 
revestimento; Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de 
revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não metálicos - Santo 
Antônio do Retiro/MG - PA/Nº 1370.01.0008446/2023-75 - ANM: 
832139/2017 -   SEI/Nº 2100.01.0013537/2024-97 - Classe 2. 
Apresentação: Regional Norte.  APROVADA. 9. Planos de Trabalho 
para destinação de recursos de compensação ambiental para análise e 
deliberação, nos termos do inciso XIII, do artigo 13, do Decreto 
Estadual nº 46.953/2016: 9.1 Anglo Gold Ashanti Córrego do Sítio 
Mineração - Obra Emergencial CDS I - Gabião - PA/Nº 
00111/1988/027/2013 e AIA 2100.01.0023049/2022-38 - Santa 
Bárbara/MG - Compensação aprovada no Processo SEI/Nº 
2100.01.0018709/2023-39 - Plano de trabalho tramitado no Processo 
SEI nº 2100.01.0018709/2023-39. Apresentação: URFBio 
Metropolitana. APROVADA. 9.2 Plano de Trabalho para contratação 
de consultoria para realizar consultas livres, prévias e informadas 
(CLPIs) aos povos e comunidades tradicionais de unidades de 
conservação da Unidade Regional de Floresta e Biodiversidade Alto 
Médio São Francisco SEI/Nº 2100.01.0023276/2024-14. Apresentação: 
GCMUC. APROVADA. 9.3 Andrade & Soares Ltda. - PA/SLA/Nº 
1724/2023 - Divinolândia de Minas/MG - Compensação aprovada 
conforme Processo SEI/Nº 2100.01.0013998/2025-63. Plano de 
trabalho tramitado no Processo SEI/Nº 2100.01.0024752/2025-26.  
Apresentação: URFBio Rio Doce. APROVADA. 9.4 Partecal Partezani 
Calcários Ltda. - Lavra a céu aberto - PA/Nº 00168/1995/007/1995 - 
APEF nº 02941/94 - Vazante/MG - Compensação aprovada conforme 
Processo SEI/Nº 2100.01.004842/2024-25 - Plano de trabalho 
tramitado no Processo SEI/Nº 2100.01.0027949/2025-37. 
Apresentação: URFBio Noroeste. APROVADA. 9.5 Mineração Serras 
do Oeste Ltda. - Obras de Reforço - Barragem Paciência - PA Copam 
00539/2004/001/2005, 00539/2004/002/2006, 00539/2004/003/2008, 
00539/2004/005/2011*, DAIA 09010001984/11, APEF 
090200000631/06, APEF 009010000192/07 e AIA 
2100.01.0008206/2021-95 - Itabirito/MG - Compensação aprovada no 
Processo SEI/Nº 2100.01.0034675/2024-22. Plano de trabalho 
tramitado no Processo SEI/Nº 2100.01.0034675/2024-22. 
Apresentação: URFBio Metropolitana. APROVADA. 10. Processos 
Administrativos para criação de Reserva Particular do Patrimônio 
Natural - RPPN para análise, discussão e deliberação nos termos do art. 
13, inc. IX do Decreto Estadual nº 46.953/2016: 10.1 RPPN Serra das 
Águas - Proprietários: André Jensen e Heloise de Oliveira Pastore 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/Autenticidade, sob o número 3202508270017200112.

luiz.sousa
Destacar


